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제1조  중 "세입 · 세출 각각 307,492,000원"을 "세입 · 세출 각각 432,436,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 432,436 307,492 124,944 40.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,915 33,125 7.6

학생복지/교육격차 해소 29,833 149,557 34.5

기본적 교육활동 7,929 51,849 11.9

선택적 교육활동 17,323 23,873 5.5

교육활동 지원 33,000 60,390 13.9

학교 일반운영 12,944 111,142 25.7

학교 재무활동 0 2,500 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,808 300,743 69.5

이전수입 기타이전수입 0 22,922 5.3

자체수입 학부모부담수입 18,313 93,378 21.5

자체수입 행정활동수입 0 570 0.1

기타수입 전년도이월금 12,823 14,823 3.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 323,665 229,857 93,808

1.교육비특별회계이전수입 300,743 206,935 93,808

1.교육비특별회계전입금수입 300,743 206,935 93,808

1.학교회계전입금 300,743 206,935 93,808

1.학교운영비전입금 206,935 206,935 0

2.목적사업비전입금 93,808 0 93,808
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,563,000원 ×

 1교 =
11,563,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,760,000원

 × 1교 =
5,760,000

(성립전)통학차량운영비 : 8,851,000원 × 1교 

=
8,851,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)어울림학교운영비 : 33,000,000원 × 1

교 =
33,000,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

13,417,000원 × 1교 =
13,417,000

(성립전)학교급식차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)원어민화상영어교육운영비 : 6,060,000

원 × 1교 =
6,060,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 990,000원 × 1교 = 990,000

2.기타이전수입 22,922 22,922 0

1.학교회계간이전수입 22,922 22,922 0

1.다른학교회계전입금 22,922 22,922 0

1.다른학교회계전입금 22,922 22,922 0

2.자체수입 93,948 75,635 18,313

1.학부모부담수입 93,378 75,065 18,313

1.수익자부담수입 93,378 75,065 18,313

1.급식비 75,065 75,065 0

1.급식비 70,679 70,679 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 17,323 0 17,323

1.방과후학교활동비 17,323 0 17,323(성립전)돌봄교실운영비 : 11,563,000원×1회= 11,563,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원×1회= 5,760,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 990 0 990

1.누리과정비 990 0 990(성립전)유아학비지원 : 990,000원×1분기= 990,000

2.행정활동수입 570 570 0

1.기타행정활동수입 570 570 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 14,823 2,000 12,823

1.전년도이월금 14,823 2,000 12,823

1.순세계잉여금 14,823 2,000 12,823

1.순세계잉여금 14,823 2,000 12,823

1.순세계잉여금 14,823 2,000 12,823초등순세계잉여금 : 11,622,000원×1회= 11,622,000

유치원순세계잉여금 : 1,201,000원×1회= 1,201,000

세입합계 432,436307,492124,944
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 33,125 9,210 23,915

1.기타 교직원보수 26,215 2,300 23,915

1.교직원대체인건비 26,215 2,300 23,915

1.직원대체인건비 2,300 2,300 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 10,498 0 10,498
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

10,498,000원×1명=
10,498,000

3.유치원정원외시간제기간제교원인건비13,417 0 13,417

1.기간제교원인건비 13,417 0 13,417
(성립전)유치원정원외시간제기간제교원인

건비  13,416,900원×1회=
13,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,910 6,910 0

1.교직원연수 3,430 3,430 0

1.직무연수 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.전문적학습공동체운영 720 720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지 3,480 3,480 0

1.교직원워크숍 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 149,557 119,724 29,833

1.급식 관리 105,837 105,837 0

1.학교급식운영 105,837 105,837 0

1.급식재료구입비 87,309 87,309 0

1.급식용식재료비 87,309 87,309 0  

2.급식운영비 13,142 13,142 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  
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2.일반수용비 8,342 8,342 0  

3.연료비 4,000 4,000 0  

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0  

2.보건 관리 8,904 8,904 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,838 2,838 0

1.보건실운영 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 6,066 6,066 0

1.먹는물관리 2,016 2,016 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.냉난방기관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

3.교육격차 해소 18,313 0 18,313

1.방과후학교활동비지원 17,323 0 17,323
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영비 11,563 0 11,563

1.학생지원금 11,563 0 11,563
(성립전)돌봄교실운영비  11,563,000원×1

회=
11,563,000

2.방과후학교운영비지원 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)방과후학교운영비  방과후학교운

영비 5,760,000원×1회=
5,760,000

2.누리과정비지원 990 0 990

1.누리과정비지원 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990
(성립전)유아학비지원금  990,000원×1분

기=
990,000

4.학생복지 16,503 4,983 11,520

1.학생복지운영 16,503 4,983 11,520

1.학생교과서구입 4,183 4,183 0

1.교육운영비 4,183 4,183 0  

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학차량운영비 8,851 0 8,851

1.일반수용비 8,851 0 8,851
(성립전)통학차량운영비  8,851,000원×1

회=
8,851,000

4.학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)학교급식운반차량운영비  

2,669,000원×1대=
2,669,000

3.기본적 교육활동 51,849 43,920 7,929

1.교과 활동 42,229 34,300 7,929

1.교과활동지원 3,905 3,905 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.학습준비물구입 1,505 1,505 0

1.학습준비물 1,505 1,505 0  

2.과학교과활동 3,800 3,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.체육교과활동 2,000 1,000 1,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000탁구대구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.외국어교과활동 7,560 1,500 6,060

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.영어캠프 1,320 1,320 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.화상영어교육 6,060 0 6,060

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도교사수당  1,440,000원×1명= 1,440,000

2.교육운영비 4,620 0 4,620(성립전)수강료  70,000원×11명×6월= 4,620,000

5.특수교육교과활동 2,030 1,830 200

1.교과운영 2,030 1,830 200

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.비품구입비 200 0 200카메라구입  200,000원×1대= 200,000

6.유치원교과활동 22,934 22,265 669

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500대회운영  -300,000원×1회= -300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

단체복 구입  -200,000원×1회= -200,000

5.학예회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.각종행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

7.교구구입 1,554 300 1,254

1.교육운영비 1,554 300 1,254학습교구  1,254,000원×1세트= 1,254,000

8.교원연수 700 700 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 2,275 2,275 0

1.운영수당 375 375 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.도서구입비 600 600 0  

10.방과후과정 11,020 12,720 -1,700

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 2,020 3,720 -1,700부식 및 간식 등  -1,700,000원×1회= -1,700,000

11.원아건강관리 245 120 125

1.학생복지비 245 120 125원아건강검진비  25,000원×5명= 125,000

12.학부모지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.현장학습 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500체험학습비  -500,000원×1회= -500,000

14.자율선택과제운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)독서환경조성운영용품  100,000원

×1종×1회=
100,000

(성립전)독서체험활동운영용품  70,000원

×5종×2회=
700,000

(성립전)실천중심독서활동체험경비  

10,000원×5종×2회=
100,000
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(성립전)독서치유활동자료구입  10,000원

×5종×1회=
50,000

(성립전)독서관련교원연수도서구입  

10,000원×5종×1회=
50,000

15.누리과정(교육과정) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전)교육과정운영및학습준비물  

540,000원×1회=
540,000

16.누리과정(방과후과정) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)부식및간식비  105,000원×1회= 105,000

(성립전)방과후교육용품  345,000원×1회= 345,000

2.창의적 체험활동 9,620 9,620 0

1.자율활동 5,620 5,620 0

1.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학습발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.학생회활동지원 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

6.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.체육경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 4,000 4,000 0

1.현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선택적 교육활동 23,873 6,550 17,323
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1.방과후학교 운영 17,323 0 17,323

1.방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.운영수당 4,560 0 4,560(성립전)강사비  4,560,000원×1회= 4,560,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)학습자료구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 11,563 0 11,563

1.돌봄교실운영비 11,563 0 11,563

1.운영수당 7,205 0 7,205(성립전)강사비  7,205,000원= 7,205,000

2.교육운영비 4,239 0 4,239(성립전)학습자료  1,639,000원= 1,639,000

(성립전)간식비  2,600,000원= 2,600,000

3.기간제직원법정부담

금
119 0 119(성립전)4대보험 기관부담금  119,000원= 119,000

2.독서활동 6,550 6,550 0

1.독서활동운영 6,550 6,550 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

5.교육활동 지원 60,390 27,390 33,000

1.교무업무 운영 6,640 6,640 0

1.교무학사운영 6,640 6,640 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.환경정리 840 840 0
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1.일반수용비 840 840 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 740 740 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 440 440 0

1.안전교육 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.연구학교 운영 33,000 0 33,000

1.연구학교운영 33,000 0 33,000

1.어울림학교 33,000 0 33,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)교원전문성신장워크숍자료집  

3,000원×100부=
300,000

(성립전)학부모강좌운영용품  100,000원

×1회=
100,000

2.운영수당 1,880 0 1,880
(성립전)교원전문성신장합동연수강사비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)창의적체험동아리강사비  180,000

원×6회=
1,080,000

(성립전)학부모강좌강사비  400,000원×1

회=
400,000

3.교육운영비 8,327 0 8,327
(성립전)교과협력학습재료비  397,000원

×1회=
397,000

(성립전)창의적체험동아리운영비  100,000

원×4회=
400,000

(성립전)창의적체험어울림한마당운영경비 

 3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)창의적체험학습발표회운영경비  

3,180,000원×1회=
3,180,000

(성립전)창의적체험겨울체험학습운영경비 

 1,350,000원×1회=
1,350,000

4.목적사업업무추진비 2,570 0 2,570
(성립전)교원전문성신장워크숍협의회비  

13,500원×100명=
1,350,000

(성립전)교원전문성신장학년교육과정연수

협의회비  10,000원×24명×3회=
720,000

(성립전)교원전문성신장합동연수협의회비 

 100,000원×1회=
100,000
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(성립전)어울림학교운영학교간협의회비  

20,000원×20명=
400,000

5.전출금 19,823 0 19,823
(성립전)계화초전출금  12,197,000원×1회

=
12,197,000

(성립전)동진초전출금  3,998,000원×1회= 3,998,000

(성립전)동북초전출금  3,628,000원×1회= 3,628,000

4.학습지원실 운영 19,610 19,610 0

1.방송실운영 980 980 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방송장비구입 380 380 0

1.비품구입비 380 380 0  

2.정보화실운영 18,630 18,630 0

1.학교정보화지원 18,630 18,630 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,530 5,530 0  

3.비품구입비 8,300 8,300 0  

5.교육여건 개선 400 400 0

1.교육환경개선 400 400 0

1.교실환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.학교 일반운영 111,142 98,198 12,944

1.학교기관 운영 42,102 39,580 2,522

1.부서기본운영 27,580 27,580 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,520 5,520 0

1.일반업무추진비 2,520 2,520 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.사무용품 구입 4,260 4,260 0
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1.일반수용비 4,260 4,260 0  

4.업무용도서구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.재정보증수수료 280 280 0

1.기타공공요금 280 280 0  

7.사무용기기관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.침구류 세탁 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.행정실운영 12,800 12,800 0

1.여비 12,600 12,600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 14,522 12,000 2,522

1.병설유치원운영 14,522 12,000 2,522

1.일반수용비 9,162 5,540 3,622교실및현관환경정비  3,410,000원×1식= 3,410,000

냉난방기청소  106,000원×2대= 212,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.연료비 1,300 2,400 -1,100유류비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

5.기타공공요금 840 840 0  

6.여비 620 620 0  

2.시설 장비 유지 67,040 56,618 10,422

1.학교시설장비유지 67,040 56,618 10,422

1.공공요금및제세 18,568 18,568 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,500 3,500 0  
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3.기타공공요금 1,868 1,868 0  

2.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.시설일반관리 23,810 14,228 9,582

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0  

2.일반수용비 18,488 10,488 8,000경계석설치등  8,000,000원×1식= 8,000,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 3,582 2,000 1,582각실선풍기구입  63,280원×25대= 1,582,000

5.시설관리용역 7,272 7,272 0

1.일반수용비 7,272 7,272 0  

6.화장실관리 14,340 13,500 840

1.일반수용비 14,340 13,500 840교내청소용역비  84,000원×10월= 840,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비(초등) 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0  

세출합계 432,436307,492124,944
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